
Hvordan markerer man et hi-
storisk slag på en værdig 
måde? Det er et vigtigt spørgs-
mål, for Slaget ved Isted den 25. 
juli 1850 har utvivlsomt haft stor 
indflydelse på grænselandets 
historie. Derfor bør det også 
huskes 175 år senere. Samtidig 
har slaget været et af de blodig-
ste, og en markering skal tage 
højde for de mange faldne og 
sårede. Det har også været en 
militærhistorisk og politisk be-
givenhed, der har påvirket men-
neskerne på mange forskellige 
måder. Sidst, men bestemt ikke 
mindst, skal en markering af et 
slag som det, der fandt sted på 
Isted Hede, også altid minde 
menneskerne om, hvad der føl-
ger med krig og konflikter.
Alt det – og meget mere – skulle 

der tages hensyn til, da 175-året 
for Slaget ved Isted blev marke-
ret ved flere arrangementer fra 
den 24. til den 27. juli 2025.
Startskuddet – bogstaveligt talt 
– lød ved Isted Kirke torsdag 
formiddag. Her skød Danevir-
ke Museums kanongruppe det 
første arrangement i gang. Det 
bød blandt andet på flere teore-
tiske oplæg, som for eksempel 
fra slagmarksarkæolog Jochim 
Weise. Efter en fælles middag 
gik turen ud til selve slagmar-
ken. Her gav en gruppe skue-
spillere en lille smagsprøve på, 
hvordan det for 175 år siden 
foregik på slagmarken. De san-
de hændelser var nok en del 
mere blodige, men alligevel fik 
man et indtryk af, hvor slaget 
havde fundet sted, og hvordan 

tropperne dengang så ud.
Fredag bød programmet på et 
royalt besøg. H.K.H. Prinsesse 
Benedikte af Danmark deltog 
nemlig i kransenedlæggelser 
på den gamle kirkegård i Flens-
borg og ved Isted-mindehallen, 
hvor der også blev budt på op-
læg og kulturelle indslag. Her 
mødte H.K.H. Prinsesse Be-
nedikte også Daniel Günther, 
Slesvig-Holstens ministerpræ-
sident.

Familier og unge
Festlighederne fortsatte lørdag 
og søndag. De dage var der 
særligt fokus på børn og unge. 
Således blev der budt på aktivi-
teter til hele familien om lørda-
gen. På programmet stod blandt 
andet guidede vandreture over 

slagmarken, smedning, vand-
lege, støbning af musketkugler, 
lykkehjul, børnelege fra det 19. 
århundrede, lejrbål og snobrød. 
Om søndagen blev tre elev-
projekter præsenteret. De stod 
under overskrifterne „Udvikling 
af en cykelrute med audiogui-
des langs krigsgrave 1848–1850 
(1864)” fra Auenwaldschule Bö-
klund, „Demokrati ved grænsen” 
fra A.P. Møller Skolen og Deuts-
ches Gymnasium i Aabenraa 
samt projektet „Demokrati i 
krig og fred” fra Lornsenschule 
i Slesvig og Søgaard Friskole, 
Aabenraa Kommune.
Slaget ved Isted markeres hvert 
år, men hvert 25. år med særlige 
festligheder.

Se flere billeder på s. 6-7

Eventyr i Bredsted: 
Drage dukker op ved 
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nordisk kultur venter 
igen til Norden Festival08Teatret Møllen spiller 

Shakespeare med et 
glimt i øjet03
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175-års jubilæum markeret 
med en masse brag
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31. 
Kobbermølle ældreklub. Mødelo-
kaler på Kobbermølle Gl. Skole, 
kl. 15:00

AUGUST
1.
Ugleherred Danske Menighed: 
Pilgrimsvandring med temaet 
”Sjæleglæde”, mødested foran 
Tarp Danske Kirke, kl. 16:00

3.
Christian Lassens Minde-
museum: Familiedag, Christi-
an Lassens Mindemuseum, kl. 
14:00-17:00

4.
Harreslev Kvindeforening: Kaffe-
hygge, Harreslev-Kobbermølle 
Danske Skole, kl. 14:30

5.
Bøglund Seniorklub: Seniorefter-
middag, Bøglund forsamlings-
hus, kl. 14:30

7.
SSF Store Vi: Kreaaften, Vande-
rup Gl. Danske Skole, kl. 19:00

8.
SSF, SdU & Flensburger Hof-
kultur: Flensburger Hofkultur 
m. Efterklang, Flensborghus, kl. 
20:30

8.-10.
SSF Treja og omegn: Familie- 
weekend i Ejder Viking, Frie-
drichstadt, tilmelding til Lis

8. - 11.
Kvinder i Sydslesvig: Udflugt til 
Spreewald

12.
Seniorklubben Midtangel 60+: 
Billedforedrag, Menighedsloka-
let i Sdr. Brarup, kl. 14:00
Bøglund Seniorklub: Seniorefter-
middag, Bøglund forsamlings-
hus, kl. 14.30

19.
Bøglund Seniorklub: Seniorefter-

middag, Bøglund forsamlings-
hus, kl. 14.30

22.
SSF: Forestilling: Landevejstea-
ter- Shakespeares samlede vær-
ker ved Teatret Møllen, Flens-
borghus P-plads, kl. 19:00

SSF Sørup: Dagstur med skibet 
Feodora II, mødested kl. 10:30 
ved Langballigau, husk pas eller 
ID-kort

24.
Ugle Herred og Skovlund/Vals-
bøl Danske Menighed : Sommer-
udflugt til Det jødiske museum, 
Rendsborg, afgang Tarp Danske 
Kirke kl. 9:30 

25.
Margretheklubben: Møde i æld-
reklubben, Ansgar Kirkes Me-
nighedshus, kl. 14:00

26.
Bøglund Seniorklub: Seniorefter-
middag, Bøglund forsamlings-

hus, kl. 14:30
SSF Dannevirke: Rundvisning – 
Wildstaudengarten ”Arten Eden” 
i Eggebæk, kl. 19:00

28. 
Slesvig. Start Norden Festi-
val 2025. Festivaldage: 26.-31. 
august og 4.-7. september

SEPTEMBER
1.
Harreslev Kvindeforening: Kaffe-
hygge, Harreslev-Kobbermølle 
Danske Skole, kl. 14:30
2.
Bøglund Seniorklub: Seniorefter-
middag, Bøglund forsamlings-
hus, kl. 14:30

3.
Danske Menighed i Valsbøl, Me-
delby, Store Vi, Skovlund: Ons-
dagskaffe, Valbølhus, kl. 15:00

4.
SSF Store Vi: Kreaaften, Vande-
rup Gl. Danske Skole, kl. 19:00

Torsdag, d. 31. juli 2025
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Gudstjenester
Fredag, 1. august 2025 
Tarp kl. 16 Vetter pilgrimsvandring

7. søndag e. trinitatis | 3. august 2025 | Luk. 19,1-10 
Egernførde se Slv. Slotskirken 
FL Sct. Hans kl. 10 Strelow 
FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris 
Harreslev kl. 11:30 Egeris 
Jaruplund kl. 10 Vetter 
Kappel kl. 11 Jacobsen 
Læk kl. 10 Sloth 
Rendsborg kl. 11:30 Brask med kirkekaffe
Slv. Slotskirken kl. 14 Brejner 
Sørup / St. Marien kl. 9:30 Mogensen 
Tønning / præstegården kl. 14:30 Hammer friluft
Vesterland kl. 11 Rasmussen 

Torsdag, 7. august 2025 
Sønder Brarup kl. 14 Mogensen afslutningsgudstjene-
ste juniorkonfirmandcamp

8. søndag e. trinitatis | 10. august 2025 | Matt. 7,15-21 
Aventoft kl. 16 Sloth 
Egernførde kl. 10 Heikendorf 
FL Helligåndskirken kl. 11:30 Egeris 
FL Sct. Hans kl. 10 Strelow havevandring
FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris 
Lyksborg kl. 10 Thun 
Rendsborg kl. 17 Brask med let aftensmad og aftenvan-

dring
Slesvig se Egernførde/Rendsborg 
Sønder Brarup kl. 10 Mogensen 
Tarp kl. 10 Vetter 
Valsbøl kl. 9:30 Skou
Vesterland kl. 11 Rasmussen 

9. søndag e. trinitatis | 17. august 2025 | Luk. 16,1-9 
Aventoft kl. 10 Pihl 
Egernførde se Slv. Slotskirken 
FL Ansgar Kirke kl. 10 Strelow 
FL Helligåndskirken kl. 10 Hansen 
FL Sct. Hans kl. 16:30 Strelow 
FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris 
Harreslev kl. 11:30 Strelow 
Læk kl. 10 Sloth 
Lyksborg kl. 10 Thun 
Rendsborg se Slv. Slotskirken 
Slv. Slotskirken kl. 14 Brask fællesgudstjeneste med kir-
kekaffe i Pavillonen
Slv. Slotskirken kl. 14 Brask med kirkekaffe
Store Solt / St. Petri kl. 9:30 Mogensen 
Valsbøl kl. 11 Vetter 
Vanderup kl. 14 Vetter 
Vesterland kl. 11 Rasmussen 

10. søndag e. trinitatis | 24. august 2025 | Luk. 19,41-
48 
Egernførde kl. 10 Brask 

FL Helligåndskirken kl. 10 Hansen 
FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris 
Harreslev kl. 11:30 Böll 
Læk kl. 10 Pihl 
Lyksborg kl. 10 Jacobsen 
Ravnkær kl. 11:30 Jacobsen 
Rendsborg kl. 11:30 Brask med kirkekaffe
Slv. Slotskirke se Egernførde 
Sønder Brarup kl. 10 Mogensen 
Vesterland kl. 11 Rasmussen 

11. søndag e. trinitatis | 31. august 2025 | Luk. 18,9-14 
Aventoft kl. 10 Pihl 
FL Ansgar Kirke kl. 10 Böll 
FL Sct. Hans se Slv. Ansgar 
FL Sct. Jørgen se Slv. Ansgar 
FL Sporskifte kl. 10 Hougesen 
Harreslev kl. 11:30 Böll 
Jaruplund kl. 11 Vetter 
Lyksborg kl. 10 Mogensen 
Rendsborg / det gamle rådhus kl. 10 Brask Rendsbur-
ger Herbst
Slv. Ansgar kl. 10 Heikendorf 
Store Vi kl. 9:30 Vetter 
Tønning kl. 11 Hammer 
Tumby / St. Johannes kl. 11:30 Mogensen 
Vesterland kl. 11 Vogel dansk-tysk gudstjeneste

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjeneste 

Ugeavisen Sydslesvig
Udgiver: Flensborg Avis
Redaktion: 
Sydslesvigsk Pressetjeneste 
ved Sydslesvigsk Forening 
og Sydslesvigs danske Ung-
domsforeninger
Flensborghus
Nørregade 76, 
D-24939 Flensborg
Telefon +49 461 14408-120, 
-122, -230, -233
www.ugeavisen-sydslesvig.de
redaktion@ugeavisen-syd-
slesvig.de

Ugeavisen Sydslesvig udkom-
mer ikke i august på grund af 
sommerferien. Næste udgivel-
se er torsdag den 4. september. 
Redaktionen kan også i ferien 
nås via mail.

Ugeavisen Sydslesvig 
ønsker god sommerferie
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Fredag den 22. august er der 
Landevejsteater fra en rød last-
bil med titlen ”Shakespeares 
samlede værker” på Flensborg-
hus.
Én time. Tre skuespillere. Uen-
delige grin. Fra kærlighedens 
skønhed til jalousiens giftige 
tand – og alt derimellem! Tea-
tret Møllen har samlet alle Sha-
kespeares historier i én forestil-
ling. Med blot tre skuespillere 
på scenen væves alle historier 
og karakterer fra verdens mest 
ikoniske dramatiker sammen i 
en festlig mosaik af følelser og 
latter. Perfekt til både de garve-
de Shakespeare-elskere og til 
dem, der bare er klar til at have 

det sjovt.
Teatret Møllens forestilling 
Shakespeares samlede værker 
spiller under åben himmel på 
ladet af teatrets røde lastbil og 
er skabt til den danske som-
mer: Tag din medbragte mad 
og drikke med og nyd en gra-
tis kulturel oplevelse med hele 
familien. Det er Shakespeare i 
øjenhøjde – uformelt, folkeligt 
og hyleskægt!
Shakespeares samlede værker 
er en fejring af den verdens-
kendte skuespilforfatters tidlø-
se historier med et glimt i øjet, 
en farverig scenografi og nok 
energi til at fylde resten af som-
meren med smil. Det er Shake-

speare, som man aldrig har set 
ham før – og for dem, der aldrig 
før har oplevet Shakespeare.
Forestillingen produceres med 
støtte fra Kultursamvirket Ha-
derslev og Sønderjysk Kultur-
fællesskab.

Detaljer og tilmelding
Fredag den 22.08.25, kl. 19:00
Alder: Fra 10 år
Flensborghus Parkeringsplads, 
Flensborg
Arrangør: Sydslesvigsk For-
ening (SSF)
Billetter: Forestillingen er gra-
tis og kræver ingen billet men 
tilmelding til Nina Lemcke via 
nina@syfo.de.

Teatret Møllen spiller Shake-
speare med et glimt i øjet

Nye lokaler, samme fællesskab: 
Seniortræf i Kobbermølle
Den 11. juli blev det nye forsam-
lingslokale i Kobbermølle ind-
viet og som noget af det første 
afholdes der et møde for alle 
60+ i dag, torsdag den 31. juli kl. 
15:00.
Gisela Daetz, som i mange år 
pga. mangel på lokale har af-
holdt arrangementer for denne 
aldersgruppe hjemme hos sig 
selv, fortalte til indvielsen, at de 

fleste i gruppen nok nærme-
re var 80+, men at de har god 
plads til nye og yngre, der har 
lyst til at mødes. Af og til vil der 
være et emne, der tages op, an-
dre gange tager de på tur. Altid 
er der kaffe på kanden, gerne 
med et stykke kage. 
Kig derfor gerne forbi og vær 
med til en hyggelig eftermiddag 
i de flotte nye lokaler. 

Kongelige anekdoter
”Det vidste du ikke om Ingrid og 
alle de andre kongelige.”
SSF Humanitært Udvalg invite-
rer til foredrag med foredrags-
holder og journalist Flemming 
Nielsen onsdag den 10. septem-
ber kl. 14:30 på Flensborghus.
Kan man tillade sig at more sig 
over dem med blåt blod i årer-
ne? Lyt til Flemming Nielsens 
”Kongelige anekdoter” og be-
døm selv.  
Flemming Nielsen har været 
journalist på Danmarks Radio i 

Aabenraa (Radio Syd) som bl.a. 
studievært, nyhedsvært, repor-
ter, grænselandsmedarbejder 
og vært på programmer som 
”To generationer”, ”Grænse-
landsportræt” og ”Grænseland 
Europa” med Dieter Küssner/
Siegfried Matlok på P1.

Entré inkl. Kaffe: 5,00 Euro
Tilmelding til Tine Andresen
på mail: tine@syfo.de eller tlf. 
0461-14408150 senest onsdag 
den 3.09.25.

Lørdag eftermiddag fyldtes 
Mikkelberg med over hundre-
de besøgende til åbningen af 
udstillingen ”Mytesteder” med 
fotografier af Kirsten Klein og 
skulpturer af Steen Folmer 
Jensen. Begge kunstnere var 
til stede, og det blev en stem-
ningsmættet eftermiddag. Ge-
neralkonsul Annette Lind holdt 
den første åbningstale. Hun er 
vokset op ved Limfjorden og 
er derfor fortrolig med de land-
skaber, Kirsten Klein og Steen 
Folmer Jensen bor og arbejder 
i. Kunsthistoriker Erik Fredens 
holdt den anden åbningstale. 
Han fremhævede, hvordan Kle-
ins billeder ligesom griber og 
fastholder noget, som er uden-
for billedet - en større virkelig-
hed. Og han pegede på, hvor-
dan Folmer Jensens skulpturer 

virker på os både i kraft af deres 
blotte væren og via den måde, 
de henviser til vores fælles old-
tid på. For musikken stod Üze 
Oldenburg på sækkepibe, dre-
jelire og nøgleharpe og Steen 
Folmer Jensen på sav. De spil-
lede historisk musik og betog 
hele salen med toner, der satte 

sig i krop og hjerne. Efter fæl-
lessangen ”Blæsten går frisk 
over Limfjordens vande” var 
der kaffe og og mulighed for at 
se nærmere på udstillingen. For 
interesserede signerede Kirsten 
Klein det fyldige katalog, der er 
blevet udgivet i forbindelse med 
udstillingen. 

Mytesteder åbner på Mikkelberg
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Skipperhuset fejrer dobbelt rund fødselsdag
Det ikoniske Skipperhus ved 
havnen i Tønning runder i år 
imponerende 600 år – og mar-
kerer desuden 60 år i ejerskab 
af SSF.
Med sin genkendelige silhu-
et står huset som et historisk 
vartegn midt i Tønnings gamle 
bydel og er et aktivt samlings-
punkt for mindretallet.

Skipperhuset gennem årene
Huset er ikke kun en perle i by-
billedet, men bærer også på 
en bemærkelsesværdig histo-
rie. Det historiske Skipperhus 
ved Tønnings havn blev opført 
i 1624–25 som skibshjem for 
skipperlaugets mænd. Siden 
har det haft en alsidig karriere: 
svensk hovedkvarter under Den 
Store Nordiske Krig (1700–1721), 

navigationsskole, frimurerloge, 
hovedkvarter for nazistpartiet 
NSDAP og efter krigen hoved-
kvarter for afnazificeringskom-
missionen i byen.
I 1965 overtog SSF bygningen, 
og siden 1972 har den fungeret 
som lejrskole og samlingssted 
for det danske mindretal.

Historie til at røre ved
Når man træder ind i Skipper-
huset, mærker man tydeligt hi-
storiens nærvær. En særlig ku-
riositet er den gamle sekretær 
i forgangen, som ifølge overle-
vering skulle have tilhørt den 
franske officer Alfred Dreyfus. 
Møblet stammer fra det skib, 
som Dreyfus blev deporteret 
med, og som senere blev op-
hugget på værftet i Tønning. 

Der findes ikke dokumentation 
for påstanden, men fortællin-
gen lever videre og bidrager til 
husets karakter.
Med nyrenoverede værelser 
indviet i 2017–18 forener huset 
i dag historisk atmosfære med 
tidssvarende rammer, som i høj 
grad bruges og værdsættes af 
besøgende udefra og af selve 
mindretallet.

Et hus fuld af liv
Ifølge Kerstin Meinert, formand 
for SSF Tønning-Garding, bliver 
Skipperhuset flittigt brugt og 
værdsat af medlemmerne, især 
siden den flotte renovering:
– Vi har blandt andet holdt ge-
neralforsamling, sæsonstart 
med fællessang og smørrebrød, 
grønlangkålsspisning med 
musikalsk underholdning ved 
Jule Sösemann og en hyggelig 
filmaften, hvor vi så Kroen ved 
Vidåen, fortæller hun. 
– Det er ligeledes muligt at leje 
Skipperhuset til fester, som for 
eksempel runde fødselsdage, 
hvilket også nogle har gjort 
brug af.
Roland Ehlers, ejer af den tradi-
tionsrige butik Boyke Hamkens 
i Tønning, har ligeledes kun 
godt at sige om Skipperhuset:
– Det er samlingspunktet for det 
danske mindretal i Ejdersted. 
Skipperhuset er et sted, hvor 
man kan synge, grine, planlæg-
ge og leve fællesskab – ikke kun 
for det danske mindretal i Tysk-
land, men også for grupper og 

skoleklasser fra Danmark. Her 
på stedet kan de lære om og 
opleve Tønnings historie. Byen 
har jo engang været en del af 
Danmark. Sådan mødes det 
danske mindretal og borgere fra 
Danmark på et historisk sted og 
derigennem styrker det danske 

fællesskab og tilhørsforhold.
Skipperhuset er med andre ord 
ikke bare et gammelt hus, der 
har opnået de 600 år – det er et 
levende kultursted og et stærkt 
symbol på dansk historie og 
fællesskab i Sydslesvig.

Eventyr i Bredsted: Drage dukker op ved FDF-hytten

Har man for nylig passeret 
FDF-hytten i Bredsted, har man 
måske lagt mærke til et særligt 
og eventyrligt syn:
En stor, farvestrålende drage, 
der troner stolt foran hytten og 

straks vækker både undren og 
beundring. Dragen er dog ikke 
blot et fantasifuldt kunstværk, 
men bærer på en charmerende 
historie, der begyndte for flere 
år siden.

En historie folder sig ud
Hvert år sidst i oktober afholder 
FDF Bredsted et traditionsrigt 
halloween-møde, hvor børn og 
ledere sammen dykker ned i en 
magisk fantasiverden. I snart ti 
år har dette møde været en fast 
tilbagevendende begivenhed, 
som alle ser frem til. Børnene 
kommer klædt ud som zombier, 
spøgelser, hekse eller Dracula, 
og hele hyttens grund pyntes 
op med græskar og spindelvæv. 
Med hjælp fra en tågemaskine 
skabes en uhyggelig og fortryl-
lende stemning.
For et par år siden tog hallow-
een-mødet en særlig drejning, 
da historien kom til at handle 
om et forsvundet magisk æg, 
som børnene skulle finde. Året 
efter blev historien videreført, 
da det viste sig, at ægget var et 
drageæg, og nu skulle børnene 
finde dragens hule og lægge 
ægget tilbage i reden.
Efter disse to år med intens 
eventyrjagt begyndte børnene 
at spørge, om de mon ville få lov 
at møde dragen, der havde lagt 
ægget. Det ønske tog FDF-le-
derne Anne Martensen, Beate 
Martensen og Kirsten Iwersen 
til sig. De gik straks i gang med 
at bringe dragen til live. Det 
hele startede med et drageho-
ved lavet af en plastikbøtte, kar-
ton, aluminium og skum. I efter-

årsferien mødtes lederne igen 
for at bygge resten af dragen 
med hønsetråd, tape og mas-
ser af avispapir. Avispapiret blev 
dækket med tapetklister og til 
sidst malet, og resultatet blev 
en imponerende, farvestrålen-
de drage.
– Vi havde bevidst valgt efter-
årsferien, så ingen af børnene 
ville se dragen inden hallow-
een-mødet. Det tog mange ti-
mer, men vi er ret stolte over, 
hvordan den kom til at se ud, 
forklarer Anne Martensen.
Dragen blev afsløret til det næ-

ste halloween-møde, og børne-
nes reaktion var ikke til at tage 
fejl af – begejstringen var stor! 
Siden da har dragen haft sin fa-
ste plads ved hytten, hvor den 
byder besøgende velkommen 
– nogle gange indenfor, andre 
gange ude på terrassen, alt ef-
ter hvad pladsen tillader. Dra-
gen er allerede blevet et tilløbs-
stykke for både børn og voksne 
i området, og FDF Bredsted hå-
ber, at den vil inspirere til end-
nu flere fantasifulde aktiviteter i 
fremtiden.

Tønning omkring år 1700. Foto: Wikipedia

(Foto: Tim Riediger, SSF)
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SdUs sommerlejr på Spejder-
gården Tydal er fuldt i gang!
I søndags blev børnene afleve-
ret af deres forældre, og indtil 
lørdag den 2. august har de et 
fyldt program i naturen. Årets 
tema er Festival, og de unge 
er allerede godt i gang med at 
udforske en række sjove og ud-
fordrende workshops og aktivi-
teter under åben himmel.

Aktiviteternes mangfoldighed
Hver dag starter med morgen-
ritualer, der sætter tonen for en 
aktiv dag: yoga, pilates eller en 
opfriskende løbetur får kroppen 
i gang. Efter morgenmaden er 
der så masser af workshops 
på programmet, som de frivilli-
ge har forberedt. Her bliver det 
muligt for de unge at udfolde 
sig kreativt og lære nye færdig-
heder.
De kan prøve kræfter med alt fra 
at lave deres egne festivalarm-
bånd og discokugler til at udvik-
le deres dansefærdigheder eller 
stå på skateboard. Når energi 
og krop er i top, kan man spille 

rundbold, ultimate eller capture 
the flag, hvor alle kan være med 
og deltage i holdaktiviteter, der 
skaber sjove og mindeværdige 
stunder.
Om aftenen er det tid til flere 
sjove udfordringer og fælles-
skab: teltdyst, casino, frilufts-
bad, nattevandring og træk en 
rolle står på programmet. Den 
sidste aften samles hele lejren 
til den store afslutningsfest, 
hvor alle kan fejre en fantastisk 
uge. Her vil der være et upcy-
cling-modeshow, og de unge 
opviser dansekoreografien og 
musicalen, som de har udarbej-
det i løbet af lejren.

En uforglemmelig uge
Så selvom lejren allerede er i 
gang, er der stadig masser af 
sjove udfordringer, der venter 
for de deltagende unge. Med så 
mange spændende aktiviteter, 
et fællesskab under åben him-
mel og masser af muligheder 
for at udfolde sig, bliver denne 
sommerlejr helt sikkert en ople-
velse, de sent vil glemme!

En uge med festival og fællesskab – 
SdUs sommerlejr er fuld i gang

De sidste dage i juli stod i fod-
boldens tegn, da SdU afholdt 
deres populære fodboldskoler i 
Slesvig. Fra den 25.–27. juli var 
det 36 børn mellem 8 og 10 år, 
der indtog banen – blandt dem 
flere piger, som enten allerede 
spillede fodbold eller kom for at 
prøve det for første gang. Fod-
boldskolen for de ældre børn 
mellem 11–15 år blev afholdt fra 
den 28.–30. juli med 18 deltage-
re. Begge fodboldskoler blev en 
stor succes fyldt med spilleglæ-
de, udvikling og fællesskab.

Pigerne på banen
SdUs fodboldskoler samlede 

børn med forskellige baggrun-
de og niveauer – og de viste 
tydeligt, at fodbold ikke kun er 
for drenge. Blandt deltagerne 
var også flere piger – og for 
Isa-Lotta og Ida Marie blev det 
en oplevelse, der både bød på 
udfordringer, grin og personlig 
udvikling.
Isa-Lotta spiller egentlig ba-
sketball, men hun er en sports-
glad og nysgerrig pige, og der-
for valgte hun sammen med en 
veninde at være med på fod-
boldskolen, da hun hørte om 
den i skolen. Det, hun bedst 
kunne lide, var, at de spillede 
Champions League den ene 

dag – det syntes hun var rig-
tig sjovt. Isa-Lotta kunne godt 
forestille sig at være med igen, 
selvom hun nok ikke skifter ba-
sketballen ud med fodbolden.
Ida Marie havde allerede sidste 
år overvejet at være med, men 
da hun fandt ud af, at hun vil-
le være den eneste pige, valg-
te hun alligevel ikke at deltage. 
Hendes bror var med, og hun 
viste stor interesse for sporten. 
Derfor begyndte hun at spille 
i en klub i slutningen af sidste 
år, og sammen med sin bedste 
veninde tilmeldte hun sig årets 
fodboldskole. At være med på 
fodboldskolen har givet hende 
mere mod, og hvis man kigger 
på hendes udvikling fra da hun 
startede til nu, kan man se, at 
hun tør gå fremad og har fået 
mere selvtillid.
– Fodboldskolen er bare fed. 
Man lærer andre børn at ken-
de, som man ikke går i skole 
med, og man lærer noget nyt 
på banen. Det var fedt for Ida at 
lave det, hun brænder for, siger 
hendes mor. Og måske kan hun 
også være et forbillede for an-
dre piger.

Fodboldskoler gav mod og nye venskaber
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Klar til Norden Festival 2025?
Når sommeren går på hæld, 
blusser kulturen op i Slesvig.
Med udsigt til Slien og fødderne 
i det grønne inviterer Norden 
Festival igen til to forlængede 
weekender fyldt med musik, lit-
teratur, gadecirkus, film, works-
hops og kunsthåndværk. Første 
festivalweekend er fra den 28. til 
31. august. Festivalen fortsætter 
så fra den 4. til 7. september.

Kunstnere fra Danmark
Som altid byder Norden Fe-
stival ind med mange acts fra 
Skandinavien og selvfølgelig 
også Danmark.
Allerede torsdag den 28. august 
bliver scenen åbnet af in-
gen ringere end Bjonko. Den 
dansk-makedonske var med 
ved Flensburger Hofkultur i 

2024, og nu går turen så til Sles-
vig. Bjonko, der er klarinettist og 
Balkan-beat-mester, har vundet 
en Danish Music Award som 
“Best World Live Act” og lover 
et medrivende startskud med 
sit energiske mix af pop, hiphop 
og østeuropæiske rytmer.
Søndag den 31. august går det 
videre med Baby Did a Bad 
Thing – et folkrockband fra Aar-
hus, der med harmoni, nerve og 
countrykant allerede har op-
bygget en fanskare i Danmark 
og nu er klar til at vinde nyt 
publikum i Sydslesvig.
Endelig vender D/troit tilbage 
til festivalen den 6. september. 
Bandet, der også spillede ved 
festivalens første udgave i 2018, 
leverer retro-soul med funk og 
rock’n’roll og er et must for en-

hver med forkærlighed for Cur-
tis Harding eller Sharon Jones.

Mere end musik
Festivalen rummer dog langt 
mere end musikken. Publikum 
kan f.eks. opleve den spekta-
kulære forestilling Across med 
Cirque on Edge den 4. og 5. 
september – en akrobatisk rejse 
over en 10 meter lang trækon-
struktion, som symbolsk bygger 
bro mellem mennesker.
Der er også Air Guitar Contest, 
nordiske filmdage, gadeteater, 
lysinstallationer og meget mere. 
Naturligvis er der også sørget 
for den kulinariske nydelse med 
et varierende tilbud, der spæn-
der fra burgere til brygkunst, fra 
vegetarisk til lokalt.
For børn og familier er der krea-

tive værksteder, teater og lege-
pladser, og når mørket falder på, 
forvandler Norden Lights hele 
området til en lysende fantasi-
verden med eventyrlige figurer 
i trætoppene og stjerner, der 
danser over vandet af Schlei.

SSF med bod og fortællinger
Som altid er SSF med som 
partner til festivalen og til stede 
med sin egen informationsbod, 
hvor publikum kan høre mere 
om det danske mindretal og 
foreningslivet i Sydslesvig.

Nordisk kultur for alle
Norden Festival er kendt for 
sit fokus på bæredygtighed, 
tilgængelighed og mangfoldig-
hed – med alt fra økostrøm og 
genbrugssystemer til tegns-

progstolkning og kørestolsven-
lige stier. Det er en festival for 
alle generationer, hvor gæster 
kan komme, som de er – og 
rejse hjem med inspiration og 
gode sommerminder.

Program
Hele programmet og billetsalg 
findes på www.norden-festival.
com eller via QR-koden.

PROGRAM


